Zvláštní je způsob, kterým Stanislav hledí ospravedlniti formuli:
Indulgentia a poena et a culpa. O jubilejních a křižáckých odpustcích po
znamenávf: Huiusmodi indulgencie vulgariter nominautur a pena et a culpa.
Bylo totiž tehdy právě v obyčeji úplné odpustky označovati jako odpustky
od viny a trestu. Jak hledí však Štanislav tuto formuli vysvětliti? Jest dvojí
vina vykládá: vina neboli hřích proti Bohu a vina proti Církvi. První od
pouští jen Bůh; druhou naproti tomu může i papež odpustiti; a o této
poslední vině může býti rozuměuá formule; odpustky od trestu a viny:
Secunda est culpa seu offensa commissa in ecclesiam militantein et hanc
papa eius sponsus remittere potest virtute clavium et vicariatus sibi commissi;
de quo potest intelligi, quod dieitur, quod papa absolvit a pena et a culpa,
secundum \Vilhelmum et Gentzelinum, in cap. finali de penis et remissionibus
in Clementinis. (Srv. Apparatus excellentissimi doctoris Guillelmi de monte
Lauduno super Clementinas. Parisiis 151? f. 169a.)

I Genzelinus nebo Zenselinus de Cassanis, .jehož kommentar ku
Clenientiuáni není tištěn, pouze opakoval, co před ním řekl Vilém z Mont.
lauduuu. Zvláštní vysvětlení nalezlo však v dobách následujících jen málo
stoupenců; bylo také výslovně, jak Mikuláš “'eigel ve svém velkém díle
o odpustcích thl. 23) se zmiňuje, odjakéhosi Almoina jako neudržitelné od
mítnuto. Tento Almoinus, který možná. je totožný s minoritou Vilémem
Almoiuem, jenž v druhé polovici 14. století žil (srv. Hurter, Nomenclator IV. 515,
Chevalier, Répertoire, p. 83), poznamenává právem ve svém Kommentaru ku
kapitole Quod autem, de poenis et remissionibus: Non iudico quod possit
offendi Ecclesia militans quin Deus, qui est eius sponsus, offendatur. A týž
Almonius připojuje ještě: Si aliquis sit vere peniteus et confessus et papa
dat plenam, plenariam vel pleinssimam indulgenciam peccatorum, stat illum
absolutum esse a pena et a culpa, a culpa mediante contricione, a pena
mediante potestate clavis, quam habet papa. “

Co se týče odpustků pro mrtvé, je Stanislav, jako většina starších
kanonistů názoru, že nemohou býti přivlastněny duším v očistci: Non prosunt
indulgenciae illis qui sunt in purgatorie, quia procedunt a virtute clavium,
et elavis non ligat et absolvit mortuos, qui ad maius tribunal sunt vocati
et. divino iudicio relicti... licet aliqui dicant contrarium, inter quos est frater
Thomas. Nepřímo však mohou odpustky duším v očistci prospěti, pokud
totiž dobré skutky, které k_ získání odpustků se vykonají, za duše v očistci
obětovány jsou.